
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 DEL 10/06/2011

OGGETTO: Mozione ai sensi delPart 19 del Regolamento Comunale sul funzionamento del C.C. -

Condanna atto delittuoso concernente il furto della motopala di proprietà dell'E.S.A.. *

L'anno duemilaundici, il giorno dieci, del mese di giugno, alle ore 19,33 e seguenti, nella sala delle

adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1),

disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'alt 5, co. 1, del regolamento sul

funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri

Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale :

Consiglieri Comunali

Pappalardo Giuseppe

Zappulla Nicola

Moschella Antonino

Prestipino Rosario

Prestandrea Augusto

Formica Antonino

Spinella Salvatore

Fasano Grazia

Sorbello Rosario
Assegnati n. 15 In carica n. 15

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Consiglieri Comunali

Messina Rosaria Filippa

Limina Natala

Brunetto Maria

Buda Giuseppe

Ponturo Vincenzo Massimiliano

Di Bella Mario

Assenti n. 03 Presenti n. 12

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Pappalardo Giuseppe.

Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.

Partecipa il Sindaco, dr. arch. Petralia Antonio Filippo.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi delPart. 19, co. 16, dello statuto

comunale e delPart. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la

seduta.

La seduta è pubblica (3).

Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'alt. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Ponturo Vincenzo

Massimiliano, Formica Antonino e Sorbello Rosario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione entro riportata;

(1) Inizio/ripresa/prosecuzione

(2) Ordinaria/urgente

(3) Pubblica/segreta

* SEGUE: "Comunicazione da parte del Sindaco del proprio provvedimento n. 47 del 10.06.11 avente

ad oggetto "Revoca nomina Vicesindaco"".



Il Presidente del Consiglio da lettura del dispositivo della proposta in argomento.

Sulla stessa chiedono ed ottengono la parola:

il Sindaco, il quale rappresenta come oggetto della mozione presentata sia la condanna da parte

deirAmministrazione di quanto di recente accaduto ossia il furto della motopala di proprietà

dell'ESA, che ha inciso su un'iniziativa di fortissima valenza pubblica e d'interesse degli agricoltori

finalizzata all'effettuazione di interventi su strade sterrate. Si chiede, peraltro il perché di un simile

atto che implica una procedura piuttosto complessa per caricare e trasportare un mezzo così grosso,

non smontabile e poco commerciabile. L'intervenuto afferma, pertanto, che il messaggio che stasera

si vuole dare è che il consiglio comunale e l'esecutivo non si faranno intimidire da nessuno e che la

predetta iniziativa verrà portata avanti, in ogni caso, dall'amministrazione. A tal fine, si augura di

trovare opportune soluzioni, non escluso l'eventuale utilizzo del finanziamento anno 2009 di

50.000,00 euro che verrebbero stornati per essere destinati ad interventi di riparazione di strade

rurali.

Il Consigliere Mario Di Bella, il quale esprime la condanna, anche da parte del proprio gruppo,

dell'increscioso accaduto e spera che la questione venga risolta nel più breve tempo possibile.

Con 12 (dodici) voti favorevoli su 12 (dodici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese

(alzata di mano), in pubblica seduta,

DELIBERA

di approvare la mozione in oggetto.

■ ■■■■■■■■

Subito dopo, il Sindaco comunica al Consiglio Comunale il provvedimento sindacale n. 47 del

10.06.2011, avente ad oggetto "Revoca nomina Vice Sindaco", come da allegata nota prot. n. 8535

del 10.06.2011 ed annessa determinazione sindacale.

In merito, il Presidente del Consiglio manifesta ampia riconoscenza per l'operato svolto dal

Vicesindaco, sicuro che quest'ultimo manterrà sempre il proprio impegno politico-amministrativo.

Il Consigliere Maria Brunetto., a nome del proprio gruppo si associa a quanto detto dal Presidente e

chiede se l'amministrazione abbia già individuato il successore. Il Sindaco specifica che trattasi di

un'iniziativa già intrapresa in passato e rispondente al criterio di turnazione ed avvicendamento

nella carica; esprime giudizio positivo sull'ex Vicesindaco, soggetto attivo e presente, verso il cui

operato non rimuove alcuna critica ed informa che non è stata ancora assunta la decisione sul nuovo

incaricato, che occorrerà comunque prendere unitamente alla maggioranza.

La seduta è chiusa alle ore 22,00.



AL SINDACO

AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Mozione ai sensi dell'ari. 19 del Regolamento Comunale sul funzionamento

del C.C. - Condanna atto delittuoso concernente il furto della motopala di proprietà
dell'E.SA

I sottoscritti Consiglieri Comunali,

premesso

- che l'Amministrazione Comunale aveva stipulato una convenzione, con L'Ente

regionale per lo Sviluppo Agricolo ( E.S.A.), finalizzata ad una fattiva collaborazione

riguardo la sistemazione, riparazione e funzionalizzazione delle strade comunali di

penetrazione agricola;

- che gli interventi programmati e convenuti con il suddetto Ente regionale

prevedevano la sistemazione di diverse strade rurali ubicate nell'intera zona

collinare che nei mesi trascorsi erano stati oggetto di frane e smottamenti che

hanno reso alcuni tratti degli stessi tracciati stradali totalmente impraticabili;

- che detta disastrosa situazione ha determinato l'inaccessibilità di diverse aree

agricole collinari da parte degli agricoltori con pregiudizio e danno alle coltivazioni;

- che la convenzione con TESA risultava essere alquanto conveniente anche dal

punto di vista economico, in quanto all'Ente era stato fatto solo carico di fornire il

gasolio e gli eventuali lubrificanti, mentre TESA aveva messo a disposizione una

grande macchina operatrice cingolata ( motopala) e due unità di personale;

- che con questa soluzione si poteva dare in parte una immediata risposta agli

agricoltori che con insistenza e legittimamente avevano richiesto da tempo la

sistemazione delle strade rurali comunali;

- che nella giornata di mercoledì scorso 1 giugno, erano iniziati i primi lavori di

riparazione su un tratto della strada comunale Santo Zito ubicata in c.da Bosco;

- che tante erano le aspettative dei nostri concittadini agricoltori riguardo la possibilità

di rendere finalmente accessibili i propri fondi agricoli;

rilevato

- che ignoti avrebbero asportato e fatto scomparire la grande macchina operatrice,

una motopala marca Fiat dal sito in cui era stata posteggiata, così come risulta

dalla denuncia di furto sporta alla stazione dei carabinieri di Calatabiano in data 3

giugno 2011;

- che detta situazione ha determinato il blocco dei lavori riguardo la riparazione e

sistemazione delle strade rurali, creando un forte malcontento negli agricoltori

locali;

- che il furto della motopala avvenuto a solo un giorno dall'inizio dei lavori appare

essere ancora più gravoso perché offende il buon nome della comunità

calatabianese e danneggia direttamente una parte della popolazione dedita

quotidianamente al lavoro manuale per la conduzione dei propri fondi agricoli;

con la presente mozione propongono:

1. di manifestare la più forte condanna nei confronti dell'atto delittuoso compiuto da

ignoti malfattori concretizzatosi nel furto della motopala di proprietà dell'Ente di

Sviluppo Agricolo;

2. di invitare le forze di polizia presenti nel territorio ad utilizzare ogni mezzo loro

possibile per ricercare i responsabili del furto che sta determinando pesanti

conseguenze sull'economia agricola locale ;



3. di invitare il Sindaco ad organizzare al più presto degli adeguati interventi di

sistemazione dei danni sulle strade rurali, rinnovando eventualmente invito alla

medesima ESA od utilizzando altri canali di finanziamento regionale e/o anche le

disponibilità economiche del bilancio comunale;

4. di invitare il Presidente del Consiglio Comunale, a dare disposizione affinchè la

presente mozione di condanna e la relativa deliberazione del Consiglio Comunale ,

a cura dell'Ufficio di Segreteria comunale, venga trasmessa in copia alle forze di

polizia presenti nel territorio ( Carabinieri, Guardia di Finanza, Corpo Forestale e

Polizia Municipale), al Prefetto di Catania, all'Ente di Sviluppo Agricolo regionale e

ad altro organo che si riterrà essere competente.

I Consiglieri comunali firmatari della presente, considerata la gravita dei fatti e la necessità

di rendere pubblica la condanna di questa Amministrazione Comunale nei confronti

dell'azione delittuosa compiuta, nonché l'importanza di un pressante intervento di indagine

da parte organi di polizia competenti chiedono al Presidente del C.C. che la mozione

venga iscritta all'ordine del giorno della seduta di consiglio comunale convocata per il 10

giugno 2011.

I CONSIGLIERI COMUNALI



COMUNEDI CALATABIANO

Provincia di Catania

Ufficio Del Sindaco

Prot. n. 8535 del 10.06.2011

Al Consiglio Comunale

SEDE

OGGETTO: comunicazione provvedimento sindacale n. 47 del 10.06.2011 revoca carica

Vicesindaco.

In ottemperanza al disposto di cui all'art. 12, co. 10, della LR. n. 7/92, per quanto di Vs

competenza, si trasmette, allegata alla presente, la comunicazione emarginata in oggetto.

IL SINDACi

Antonie



COMUNEDI CALATABIANO

Provìncia di Catania

Ufficio Del Sindaco

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 47 DEL 10.06.2011

OGGETTO: revoca nomina Vice Sindaco.

I L SINDACO

L'anno duemilaundici, il giorno dieci del mese di giugno, nell'Ufficio del Sindaco, il sottoscritto dr.

arch. Petralia Antonio Filippo, eletto Sindaco nelle elezioni del 13/14 maggio 2007,

VISTA

- la propria Determinazione n. 11, adottata in data 11 giugno 2009, con la quale il

sottoscritto ha provveduto a nominare Vice Sindaco, l'Assessore Antonino Fazio;

CONSIDERATO

- che il sottoscritto ritiene utile procedere ad una turnazione dell'incarico di vicesindaco tra gli

assessori in coerenza con le motivazioni sottese ad analoghe precedenti determinazioni

sindacali;

VISTO

- l'art. 12 della L.R. n. 7/92;

Per quanto sopra,

DETERMINA

11 sig. Antonino Fazio, nato ad Acireale (CT) il 01.04.1964, è revocato dalla carica di Vice

Sindaco, a far data dal 11 giugno 2011.

DISPONE

La notifica del presente provvedimento al sig. Antonino Fazio, la trasmissione di copia del presente

atto al Consiglio Comunale, ali' Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali e delle

autonomie locali, ali1 Ufficio Elettorale, alla Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Catania,

agli Uffici di Segreteria e di Ragioneria, ai Capi Area e ai Responsabili dei Servizi Comunali,

all'Ufficio Pubblicazioni.

Calatabiano 10.06.2011



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Giuseppe)

IL CONSIGLIERE ANZIANO

(Messina Rosalia Filippa

Qileay

IL SEGRETARI

(Puglisi dr.si

COMUNALE

Concetta)

II presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal

al , con il n.

Pubblicazioni.

del Registro

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla

data della stessa, a norma dell'ari. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.,

dal al

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'ari. 12, comma 1-2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii..

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-1 -




